
РЕШЕНИЕ

№ 05-02/257-12

21.12.2012 г. Курган

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России),

рассмотрев жалобу ООО «Климатическое оборудование» (далее – Заявитель) на
действия котировочной комиссии - ГБУ «Сычевский психоневрологический
интернат» при размещении государственного заказа путем запроса котировок
(извещение № 0343200019812000026) на поставку кухонного оборудования и
осуществив внеплановую проверку в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Климатическое
оборудование» (вх. № 9024 от 17.12.2012 года) на действия котировочной комиссии
- ГБУ «Сычевский психоневрологический интернат».

В жалобе заявитель указал, что в техническом задании заказчика были заявлены
конкретные технические характеристики оборудования. ООО Торговый Дом
«Аланта» предложило к поставке определенные марки и модели кухонного
оборудования и указало технические характеристики соответствующие
техническому заданию, хотя на самом деле характеристики, предложенного
оборудования, значительно отличаются.

Представитель Заказчика пояснил, что котировочная заявка ООО Торговый Дом
«Аланта» соответствует требованиям, установленным в извещении, и основания
для отклонения котировочной заявки у котировочной комиссии отсутствуют.

В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 04.12.2012 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение №
0343200019812000026 на поставку кухонного оборудования. Заказчиком является
ГБУ «Сычевский психоневрологический интернат». Согласно протокола
рассмотрения и оценки котировочных заявок подано три заявки на участие в
запросе котировок, все заявки допущены к участию в запросе котировок.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

ООО Торговый Дом «Аланта» в котировочной заявке указал технические

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


характеристики поставляемого оборудования в соответствии с техническим
заданием.

Из представленных заявителем технических характеристик установлено, что
предлагаемое ООО Торговый Дом «Аланта» к поставке оборудование не
соответствует техническому заданию. Шкаф пекарский не соответствует
техническому заданию по внутренним размерам тепловой камеры; габаритным
размерам, не соответствует мощность и масса. Холодильный шкаф не
соответствует техническому заданию по температурному диапазону внутри
шкафа, габаритным размерам. Морозильный ларь не соответствует техническому
заданию по диапазону температур, габаритам, мощности.

Так же в результате проверки установлено, что котировочные заявки ООО
«Климатическое оборудование» и ЗАО «МБР Гроскюхентехник Урал» не
соответствует техническому заданию . Шкаф пекарский не соответствует по
габаритным размерам.

Таким образом все три котировочные заявки не соответствуют требованиям,
установленным в извещение о проведении запроса котировок и подлежат
отклонению.

Руководствуясь ст. ст. 17, ст. 47, ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Климатическое оборудование» обоснованной.

2. Признать нарушение ч. 3 ст. 47 Федерального закона «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд», выразившееся в допуске к участию в запросе
котировок котировочных заявок не соответствующих требованиям
установленным в извещении о проведении запроса котировок.

3. Выдать заказчику предписание по устранению нарушения ч. 3 ст. 47
Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд».

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.

Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/257-12



21.12.2012 г. Курган

 

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России)

руководствуясь ст.17 Федерального закона «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 21.12.2012 № 05-02/257-12.

 

Предписывает:

1. 1. Государственному заказчику- ГБУ «Сычевский психоневрологический
интернат» устранить нарушения ч. 3 ст. 47 Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», для чего:

- аннулировать протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
(извещение № 0343200019812000026);

- провести рассмотрение котировочных заявок в соответствии с
законодательством;

2. Выполнить настоящее предписание в срок не позднее 27.12.2012 года.

3. О выполнении настоящего предписания в письменном виде (с приложением
документов, свидетельствующих о выполнении предписания) сообщить в
Курганское УФАС России в срок не позднее 29.12.2012 года.

 

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев.

Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7 ст.
19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц заказчика в размере пятидесяти
тысяч рублей.

Обжалование предписания Курганского УФАС России не приостанавливает его
действие.

 


